

**1.** Fra Komiteen for Fiskerifagen i Skjuldølø og Selsø Sogne angaaende de Forholdsregler, der formentlig burde tages med Hensyn til Fiskerifagen (indbragt den 11te Oktober 1879 af Folkethingmanden fra Frederiksborg Amts 5te Valgkreds, P. Pedersen).

I Forventning om, at der i nær Fremtid maa blive truffet Forholdsregler mod den tilbørlige Maade, hvorpaa Saltvandsfiskeriet ved vore Kyster drives, anbefale Andragerne, støttet til mangeaarig Erfaring, at Fiskeri med Baad bør tillades fra 1ste Mai til 1ste Oktober overalt paa Fjordene, dog ikke nærmere end 300 Alen fra de faststaaende Silberedskaber; at Masketvidden i Slæbebaad fastsættes til 46 Bord pr. Alen i Armene og 52 Bord i Enden af Kalven; at Fangsten af Mal bør tillades fra 1ste Oktober til 1ste Mai med Benyttelsen af det hidtil anvendte Redskab (Stangjern), dog at der ikke bruges Sagejern, som dræber Mal selv af den ubetydeligste Størrelse, og at Silbefiskeriet med Stammegarn forbydes for Roskilde Fjords Vedkommende i den gravede Kende fra Rølhøi til Østflov i Indgangsvande.

Udvalget, der forudsætter, at et Lovforslag om Fiskerifagen i en nærmere Fremtid vil komme til Behandling i Rigsdagen, foreslaar dette og de øvrige Andragender om samme Anliggende henvisse til Indenrigsministeren.

**2.** Fra 102 Beboere af Hvidbjerg og Drum Sogne i Thy om Rentefoden ved Ublaas af Penge (indbragt den 20de Oktober 1879 af Folkethingmanden for Thisted Amts 3die Valgkreds, Bagger).

Andragerne beklage, at der i deres Egn hersker en især for Husmænd og ubemidlede Eiendomsbesiddere trykkende Pengemangel, og antage, at Korfagen tilbørlig maa søges i, at der oprettes faa mange Banker og Sparekasser, hvor Kapitalisterne hellere ville anbringe deres Penge end i faste Eiendomme, hvorefter igjen følger, at Rentefoden stiger til en saadan Høide, at det næsten er umuligt for mindre Landeieendomsbesiddere at svare Renten. Andragerne ønske derfor Rigsdagens Medvirning til, at det ved Lov maa blive fastsat, at Banker og Sparekasser ikke maa udlaane Penge til højere Rente end 5 pCt., og at private Pengeudlaanere ikke maa fordrø mere end 4 pCt. p. A. af deres udlaante Kapitaler.

Et Mindretal (Hummeløhr og Th. Nielsen) foreslaar dette Andragende henvisst til Indenrigsministerens Overveielse.

**3.** Fra B. Hansen i Lundtofte om Redfættelse af en blandet Kommission angaaende et ham vedrørende Anliggende samt om Domstolenes Forandring i første Instants, saaledes at de faae en kollegial Sammensætning (indbragt den 21de Oktober 1879 af Folkethingmanden for Ribe Amts 3die Valgkreds, Busk).

Dette Andragende er taget tilbage af Indbringeren.

**4.** Fra 441 Indbyggere — mest Kystbeboere — af Bornholm om, at Bornholm maa, hvad Strandingsvæsenet angaar, blive undergivet den almindelig gjældende danske Lovgivning (indbragt den 23de Oktober 1879 af Folkethingmanden for Bornholms Amts 2den Valgkreds, Dam).

Andragendet var allerede indbragt i forrige Samling og findes trykt i 2den Afdeling af Udvalgets Betænkning (Sp. 1129), der ikke naaede at komme til Behandling i Thinget.

Overensstemmende med Udvalgets Indstilling ifjor foreslaar Udvalget, at Andragendet henvises til Justitsministeren.